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Anotace:

Bakalářská práce je zaměřena na výzkum a charakterizaci vybraných kompozitních

materiálů za použití vysokoteplotního dilatometru DIL 402 Expedis Select od firmy

NETZSCH. V práci jsou také popsány další možná použití dilatometru pro zkoumání vlastností

různých materiálů a uplatnění těchto poznatků v praxi. Cílem této práce bylo vypracovat rešerši

na téma využití vysokoteplotní dilatometrie vy výzkumu a vývoji kompozitních materiálů,

vysvětlit princip dilatometrie a vypracovat metodiku měření vysokoteplotním dilatometrem.

Praktická část byla zaměřena na sledování chování vybraných materiálů za vysokých teplot.

Klíčová slova: vysokoteplotní dilatometrie, kompozitní materiály, teplotní roztažnost,

vysokoteplotní dilatometr DIL 402 Expedis Select

Abstract:

The bachelor thesis is focused on research and characterization of selected composite

materials using a high-temperature dilatometer DIL 402 Expedis Select from the company

NETZSCH. The work also describes other possible uses of the dilatometer to examine the

properties of various materials and the use of this knowledge in practice. The aim of this work

was to bring overview of the high-temperature dilatometry usage in research and development

of composite materials, to explain the principle of dilatometry and to propose a methodology

of high-temperature dilatometer measuring. The practical part was focused on monitoring the

behavior of selected materials at high temperatures.

Keywords: high temperature dilatometry, composite materials, temperature expansion, high-

temperature dilatometer DIL 402 Expedis Select
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Seznam použitých symbolů

dV [m3] změna objemu

V0 [m3] počáteční objem

dT K změna teploty

 [K-1] součinitel objemové teplotní roztažnosti

dl [m] změna délky

l0 [m] počáteční délka

 [K-1] součinitel délkové teplotní roztažnosti

l [m] prodloužení vzorku

k [-] počet proužků ve vymezené délce

 m] vlnová délka

n [-] přírůstek počtu proužků

a [m] vymezená zkoumaná délka

D [m] vodorovná vzdálenost hrotu vzorku a břitu

T [K] rozdíl teplot

C [F] kapacita kondenzátoru

 [F·m-1] permitivita prostředí

 [m2] plocha desek kondenzátoru

d [m] vzdálenost mezi plochami desek kondenzátoru
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1 Úvod

Výzkum vysokoteplotního chování materiálů má velký význam v řadě technických odvětví

průmyslu, ale i ve stavebnictví. Ve sklářském průmyslu je důležité sledovat působení vysokých

teplot na sklářský křemen při výrobě skla a dalších výrobků, v cihlářském průmyslu to jsou

procesy vypalování keramiky nebo glazury, v hutnickém průmyslu pak optimalizace procesů

lití kovů. Ve stavebnictví se poznatky získané z vysokoteplotních měření využívají např. při

navrhování nosných konstrukcí mostovek a dalších konstrukčních prvků, nebo se používají pro

simulaci chování konstrukce budovy během požáru. Proto byl nutný vývoj přesných aparátů,

které jsou schopné zkoumat a vyhodnocovat charakteristické vysokoteplotní chování materiálů.

V teoretické části se bakalářská práce věnuje vysvětlení teplotní roztažnosti materiálů a

dalších vlivů, které způsobují deformaci materiálu, jako jsou např. působením vnějšího zatížení

tlakem nebo tahem, chemické procesy na povrchu či uvnitř materiálu, nebo absorpce tekutiny.

Dále jsou v bakalářské práci jsou představeny historické a současné přístroje a metody, které

zkoumají vysokoteplotní chování různých typů materiálů.

V praktické části jsou podrobně popsány jednotlivé segmenty použitého vysokoteplotního

dilatometru DIL 402 Expedis Select od firmy NETZSCH a uvedeny některé příklady, při

kterých se může dilatometr použít pro zkoumání vlastností materiálů. Dále v praktické části

byla provedena analýza vzorků sádrovce a hořečnatého cementu a byly popsány a vyhodnoceny

výsledky měření.
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2 Teoretická část

2.1 Teplotní roztažnost

Teplotní roztažnost je obecný projev změny objemu materiálu s jeho měnící se teplotou, to

znamená, že jeho molekuly zrychlují nebo zpomalují svůj pohyb a jejich rovnovážné polohy se

mění. Obvykle se vyjadřuje jako podíl změny délky nebo objemu ku změně jednotky teploty.

U pevných látek se používá koeficient délkové teplotní roztažnosti, zatímco u kapalných a

plynných se používá koeficient teplotní roztažnosti objemové [1].

Klasickým případem objemové roztažnosti je rtuťový teploměr. Čím vyšší je teplota, tím

více rtuť zvětší svůj objem. Toto se dá pozorovat na rostoucím sloupci teploměrné stupnice.

Objemové změny těles probíhají ve všech směrech, avšak s rostoucí převahou délky jedné

strany jsou objemové změny v ostatních směrech zanedbatelné. Proto se ve stavebnictví, při

návrhu nosných stavebních konstrukcí, kde převažuje délka (mostní konstrukce, nosníky,

vazníky, sloupy, TZB nebo dálková plynovodní potrubí) používá délková teplotní roztažnost.

Součinitel teplotní roztažnosti se materiál od materiálu různí. Najdou se ovšem i materiály,

které jsou si svými vlastnostmi velmi podobné, a tudíž spolu v kompozitu synergují. Takovým

příkladem je železobeton, kde je použita železná výztuž a beton. Spolupůsobením těchto dvou

materiálů nevzniká v konstrukci téměř žádné vnitřní napětí vlivem působení teploty. Na druhou

stranu výsledný železobeton přebírá kladné vlastnosti z obou materiálů a vzniká tak dokonalý

konstrukční materiál.
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Obr. 1: Teplotní závislost relativního prodloužení vybraných materiálů

(a) křemenné sklo, (b) sklo SIMAX, (c) polykrystalický korund, (d) platina, (e) ocel, (f)

hliník [2]

Z grafu na obr. 1 je zřejmé, že při velkém teplotním intervalu nelze považovat prodloužení

v závislosti na teplotě za lineární. U teplot blížících se absolutní nule, se délka téměř nemění,

avšak u vysokých teplot dochází k podstatným změnám, jelikož zde vznikají strukturální změny

látek (rekrystalizace, bod měknutí apod.). To je zřejmé z průběhu křivky skla SIMAX, kde je

jasně vidět bod měknutí [2].

2.1.1 Součinitel teplotní roztažnosti

Součinitel objemové teplotní roztažnosti je veličina, která udává změnu objemu tělesa

zvýšením teploty. Ta se mění se vzrůstající teplotou. V teplotním intervalu, kde není rozdíl

teplot moc velký, se uvádí, že teplotní roztažnost je konstantní a roztažnost tělesa má lineární

průběh. Ve větších teplotních rozmezích platí, že roztahování již není rovnoměrné a tvoří

závislost, kterou lze popsat vztahem:

𝛽 =

𝑑𝑉

𝑉0

1

𝑑𝑇
, (1)
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kde  je koeficient objemové roztažnosti [K-1]

dV je změna objemu [m3]

V0 je počáteční objem [m3]

dT je změna teploty [K]

Pro snadnější stanovení součinitele teplotní roztažnosti z experimentálního měření se zavádí

veličina délková roztažnost. Její hodnota je definována stejně jako u objemové roztažnosti,

pouze se nahradí objem jednotkou délky, tudíž lze psát:

𝛼 =

𝑑𝑙

𝑙0

1

𝑑𝑇
, (2)

kde  je koeficient délkové roztažnosti [K-1]

dl je změna délky [m3]

l0 je počáteční délka [m3]

dT je změna teploty [K]

Pokud se zavede objem krychle jako V = l3, lze z rovnic (1) a (2) vyvodit, že délková

roztažnost je třikrát menší než objemová roztažnost:

𝛽 ≈ 3𝛼 , (3)

kde  je koeficient objemové roztažnosti [K-1]

 je koeficient délkové roztažnosti [K-1]

Tato skutečnost však platí pouze pro izotropní materiály, jelikož anizotropní látky jako jsou

krystaly (s výjimkou krychlové soustavy) se v různých směrech roztahují odlišně [3].

Tabulka 1 prezentuje hodnoty součinitele délkové teplotní roztažnosti při 20 °C u vybraných,

nejčastěji používaných, stavebních materiálů.
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Tab. 1: Vybrané materiály a jejich součinitelé délkové teplotní roztažnosti  při 20 °C [4].

Materiál  − K-1]

Olovo 29

Hliník 23

Ocel 17

Měď 17

Železo 11

Beton 11-14,5

Žula 8

Cihla 5,5

PVC 52

Cement 10

Malta 7,3-13,5

Guma 77

2.2 Dilatometrie (objemové změny látek)


[…]


rozpínání a rychlému smrštění, což bylo zapříčiněno dehydratací sádrovce, tvorbou

hemihydrátu síranu vápenatého neboli sádry a uvolnění 1 a ½ molekuly vody dle rovnice:

𝐶𝑎𝑆𝑂4 ∙ 2𝐻2𝑂 + 𝑡𝑒𝑝𝑙𝑜 → 𝐶𝑎𝑆𝑂4 ∙ 1
2⁄ 𝐻2𝑂 + 3

2⁄ 𝐻2𝑂

Dalším termickým jevem, probíhajícím od cca 500 °C po 550 °C, je opět pozvolné rozpínání

a rychlé smrštění vzorku z důvodu úplné dehydratace síranu vápenatého za tvorby tzv.

anhydritu dle rovnice:

𝐶𝑎𝑆𝑂4 ∙ 1
2⁄ 𝐻2𝑂 + 𝑡𝑒𝑝𝑙𝑜 → 𝐶𝑎𝑆𝑂4 + 1

2⁄ 𝐻2𝑂

Postupně dochází ke smrštění vzorku až do teploty 760 °C, kdy bylo měření ukončeno.

Vzorek byl opatrně změřen a vyndán z trubice, nicméně byl velice křehký a rozpadl se na

několik kusů.
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Obr. 33: Graf průběhu teplotní roztažnosti sádrovce

4.2 Hořečnatý cement (MOC)

Na obr. 34 je vidět dilatometrická křivka hořečnatého pojiva. Jednotlivé změny odpovídají

teplotám, při kterých se rozkládají nebo mění jednotlivé sloučeniny. První skok na

dilatometrické křivce je vidět v teplotním rozmezí od 80–180 °C s vrcholem kolem 160 °C, kdy

dochází k postupnému úniku fyzikálně a následně i šesti molekul chemicky vázané krystalové

vody ve struktuře MOC. Nad 200 °C nastává uvolnění zbývajících dvou molekul chemicky

vázané krystalové vody, maximum křivky se nachází kolem 230°C. Nastává rekonstrukce

struktury, vrchol v rozmezí 320–340 °C, s následným uvolněním dalších dvou molekul vody,

tentokrát z hydroxylové skupiny ve struktuře MOC. Následuje rozklad sloučenin za vzniku

hydroxidu-chloridu hořečnatého s uvolněním oxidu a hydroxidu hořečnatého a vodní páry.

Postupně dochází k rekonstrukci a rozkladu pevné krystalické struktury materiálu a uvolnění

vody, oxidu uhličitého a kyseliny chlorovodíkové ve formě par. Pozorujeme nárůst na

dilatometrické křivce, který je ukončen zlomem s vrcholem při 580 °C, kdy dochází k rozpadu

pevné krystalické struktury materiálu na oxid hořečnatý [42; 43; 44].

Měření bylo ukončeno při 800 °C. Vzorek byl opatrně změřen a vyndán z trubice, opět byl

velice křehký a rozpadl se na několik kusů (obr. 35).
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Obr. 34: Graf průběhu teplotní roztažnosti hořečnatého cementu

Obr. 35: Rozpad MOC na oxid hořečnatý
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5 Závěr

Cílem této práce bylo vypracovat rešerši na téma využití vysokoteplotní dilatometrie vy

výzkumu a vývoji kompozitních materiálů, vysvětlit princip dilatometrie a vypracovat

metodiku měření vysokoteplotním dilatometrem. Praktická část byla zaměřena na sledování

chování vybraných materiálů za vysokých teplot.

Vybranými materiály byla pojiva, konkrétně sádra a hořečnatý cement, z nichž byly

vyrobeny vzorky odlitím do forem. Po zatvrdnutí byly vzorky testovány pomocí vysokoteplotní

dilatometrie. Měření bylo prováděno v atmosféře okolí v teplotním rozsahu 25–800 °C s

plynulým nárůstem teploty 10 °C/min. Teplota 800 °C byla zvolena proto, aby nedošlo

k rozpadu vzorku uvnitř pece. I přes opatrnou manipulaci se vzorky po vyndání z držáku

rozpadly.

Samotná práce s vysokoteplotním dilatometrem není náročná, aly vyžaduje pečlivost a

opatrnost při manipulaci s pecí. V uživatelsky přívětivém prostředí softwaru dilatometru se

rychle nastaví požadovaný teplotní program, rychlost ohřevu, přítlačná síla a další podmínky,

které software nabízí. Zdlouhavější je samotné měření při zvoleném teplotním programu.

Probíhá většinou několik hodin a zpravidla je nutné provést ještě před vlastním měřením

kalibraci a korekci přístroje. Velmi náročná je příprava vzorku, protože pro správné výsledky

měření je nutné zajistit, aby se ve vzorku nenacházely žádné kaverny a aby koncové plochy

vzorku byly navzájem rovnoběžné. Nedodržení těchto zásad může vést k chybným výsledkům

měření.

Vysokoteplotní dilatometrie nachází uplatnění v řadě technických a průmyslových oborů.

Nejčastěji se využívá ve sklářském průmyslu při výrobě skla a dalších výrobků ze sklářského

křemene, keramickém průmyslu pro zkoumání a optimalizování slinovacích procesů při

vypalování keramiky nebo glazury a hutnickém průmyslu pro optimalizaci procesů lití kovů.

Testování kompozitních materiálů využívaných ve stavebnictví pomocí vysokoteplotního

dilatometru umožňuje sledovat děje, probíhající za vysokých teplot, které jsou spojené

s objemovými (délkovými) změnami. Výsledky měření pak nám dávají představu, jak se budou

chovat výrobky z těchto materiálů např. během požáru. Ze získaných výsledků je možné

charakterizovat požární odolnost stavebních materiálů, a také navrhovat stavební konstrukce

tak, aby předpokládané objemové nebo délkové změny nezapříčinili poškození konstrukce.
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