**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Charakterizace kompozitních materiálů pomocí vysokoteplotního dilatometrického měření</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jakub Rašovec</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra materiálového inženýrství a chemie
<b>Vedoucí práce:</b> prof. Ing. Milena Pavlíková, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra materiálového inženýrství a chemie

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání této bakalářské práce bylo přiměřené jak z hlediska teoretického, tak z pohledu experimentálního.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předkládaná bakalářská práce zcela splnila zadání ve všech bodech. Bohužel, vzhledem k situaci nebylo možné realizovat větší počet experimentů.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl během řešení bakalářské práce aktivní a samostatný a to jak v experimentální části práce, tak co se týká teoretické přípravy a psaní závěrečné práce. Na konzultační hodiny i na veškeré experimentální práce chodil připravený a v dohodnutých termínech.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Bakalářská práce je napsána s velmi dobrou znalostí problematiky, je zde citována vhodně vybraná odborná literatura a student při řešení práce dokázal velmi dobře aplikovat své znalosti získané studiem.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
K jazykové úrovni a grafické stránce práce nemám žádné připomínky.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student vybral a v předkládané práci využil vhodné studijní materiály a relevantní zdroje.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Student při řešení práce prokázal nadprůměrnou zručnost jak při výrobě vzorků, tak při následně prováděných experimentech. Na katedře působí také jako pomocný vědecký pracovník.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Student přistupoval k teoretickému i praktickému řešení práce velmi zodpovědně, což se kladně projevilo jak na získaných experimentálních výsledcích, tak na celkové úrovni zpracování předkládané práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 15.6.2020

Podpis: